rens ad cōburēdū hoc cōbustibile z ad nō cōbu rēdū hoc cōbustibile. z potētia cōbustiuua ignis est potētia actiua. q̄. C Itē si in potētijs actiujs nō re perit p³rigēs equalr hoc nō eēt nisi qz p³duceretur utriq³ oppositoz uel neutrū oppositoz cū vñ nō sit magis dignū p³duci q̄ reliquū. z hec est rō p³or. Sed illa rō nō ualet. qz magis dignū est illō eue nire ab agente qd equalr est natū puenire ab eo z nō puenire q̄ qz pueniat illō qd min^o est natū pro uenire ab eo q̄ nō puenire. vbi grā. ut si in potētia fortis sit equalr ambulare z nō ambulare. z in po tētia platonis sit min^o ambulare q̄ nō ambulare: sequit qz si fortes nō pōt ambulare qz mlto magis plato nō poterit ambulare. igif si a pō actiua in cu ius pō est utriq³ oppositoz equaliter nō possit al teruz puenire. sequit qz a pō actiua in cuius pō est vñū oppositoz min^o q̄ reliquū nō poterit puenire illō oppositoz qd est min^o in pō agētis q̄ reliquū. z sic ab agēte p³rigēti pauciorib^o nihil poterit pue nire. z ita ois effect^o p³duceret necio ut in plib^o. z sic nihil fieret a casu nec i pauciorib^o. C Ad 1^o pōt sic argui. pbādo q p³rigēs equalr nō repit in po tētijs passiujs: z hoc sic. si aliqd passiuū sit in pō eq̄ li ad duo opposita cū ois pō possit reduci ad actū sequit qz illō passiuū pōt eē sil sub oppositis. qd ē ipo³. C Ad 3^o dubiū pōt argui. pbādo ptem affir matiuā sic. ambulare est p³rigēs equalr in cōpara tiōe ad pōm motiuā. z in cōparatiōe ad appetitū desideratē motū ambulationis est necessariū ul in maiori pte. q̄. C Ad p³or dubiū dicēdum q agēs est duplex. s. quoddā cū rōne z quoddam sine rōne. ut patet. 19. metha³. si loq̄mur de agēte sine rōne sic dico q p³rigēs equalr repiri in potētijs actiujs si ne rōne pōt duplr itelligi. Uno mō q ipm agens sit cōtingēs equalr ita qz ipm approximatū passo nō ipeditū sit equalr idifferēs ad agēdū z nō agē dū. z sic itelligēdo dico q p³rigēs eq̄lit nō repit i potētijs actiujs sine rōne. qz talis pō ē agēs nāle. z hui^o rō ē. qz agēs sine rōne. s. agēs nāle det mina tur ad vñū p se: ut calor ad calefaciēdū. z p³rigēs ad utrūlibet nullo mō ē cā agēs nālit cū heat rōne māe. alio mō pōt dici ul itelligi q p³rigēs eq̄liter repiat in potētijs actiujs i cōparatiōe ad effectuz p³rigētē eq̄liter sic qz a pō actiua pūciat effect^o ad utrūlibet. i. effect^o q de nā sua nō ē magis nat^o eue nire q̄ nō euenire. z isto mō ē p³rigēs ad utrūlibet in cāis agētib^o nālib^o. z h itellexit Aui. q̄uis p³or sibi iponat qz ipē itellexit qz p³rigēs ad utrūlibet eēt casus. qd tñ ipē nō posuit. sed posuit qz illō qd de nā sua ē p³rigēs ad utrūlibet puenit ab aliq cā actiua que cā respectu illi^o effect^o est casus: ut si di cas itraui ad vidēdū illū z casu accidit ut sederē z comederē: z h ē casus p cōparatiōe ad itroitum. Un ulr cū res fuerit nec semp nec frequēter. ipsa aut sit pō³ euenire q̄cūqz alio mō dūmō ex cā ex q euenit nō debuit euenire nec itēdat p se respectu talis cause dicet ens p accūs. z illa cā dicet casus ul fortuna. Un dicit Aui. qz eē rarissime nō ponit rē sub casu. qz tūc gñatio magni pōderis auri pu ri vel iacynthi excedētis solitā quantitātē esset per accūs ul eclipsis solis. qd est falsum. qz talia fiunt ex cā nāli p se itēdente z ex abundantia māe. sed qñ talia compant ad cām effectiuā ex qua nō sūt nata euenire p se nec semp nec frequēter. nec ab il la cā itēdunt: dicunt p accūs siue res sit p³rigēs

Obiectio ta
cia,

Responsio

Sexto reca
pitula.

Septio re
spōdet cui
dā tacte q
stioni.

Circa dicta
c. occurrunt
tria dubia.

Primum
dubium.

Secōdo circa
idem.

Tertio cir
ca idem.

Secōdo du.

Tertio du.

Ad primus

Ec. 3

Quid ipo
nat Comē
Alicē.

ad utrūlibet siue raro. et ista est sententia Aui. et est uera. Sed si loquamur de agēte cū rōne: sic dico q̄ tale agēs pōt facē idifferēter utrūq̄ rōrioz. sed tñ ut dicitur 2^o 9^o metha^{cc}. agentia cū rōne nō agūt per se et p̄ rōria. q̄ ut ibi arguit p̄hs et 2^o tūc agerēt rōria i simul. qd̄ est ipō^{le}. imo ad hoc q̄ agāt alterū rōriū cōcurrit alia cā que ibi notat p̄^m p̄^m mot^a qua determinat illa potētia ad agēdū. et h̄ agēs est appetit^o respectu alteri^o rōrii. sic q̄ ad hoc q̄ agēs equaliter uel potētia actiua equalis agat necessario disponit per aliā cām determinatē ei^o dīam. illa igit cā eqlis nō agit per se alterū rōrioz. imo per aliud ut per appetitū. et hec est intentio p̄hi 9^o metha^{cc}. et sicut est de corporib^o celestib^o respectu gñationis et corruptiōis istoz inferioroz. qm̄ determinant ad gñationē p̄ appropinquationē. et p̄ remotionē determinant ad corruptionē. et p̄ illa duo agūt effect^o rōrios in t̄pib^o diuersis. Sic igit appet q̄ p̄tingens equaliter nō repit p̄ se et absolute in agētib^o nālib^o. s̄ in agētib^o rōnabilib^o bñ iuenit p̄tingēs eqlē cū agēs rōnale sit idifferēs. nō tñ agit alterz rōrioz nisi determinet. **C** 3^o dubitū est de uolūtate. s̄ an uoluntas possit in effect^o rōrios p̄ se absq̄ hoc q̄ determinet ab alio et alio. Et dico q̄ uolūtas libere pōt uelle aliqd̄ et nō uelle aliqd̄ usq̄ hoc q̄ determinet ab aliquo alio. tñ nec hō nec aliō agēs rōnale pōt i alterū rōrioz ad que est idifferēs nisi determinet a uolūtate ul' ab appetitu. Et q̄ uolūtas possit ex se absq̄ h̄ q̄ determinet ab aliq̄ uelle aliqd̄ et nō uelle aliqd̄ pōt p̄bari sic. q̄ certū est q̄ uolūtas pōt uelle aliqd̄ et nō uelle illō. et quero tūc aut uolūtas absq̄ q̄cūq̄ determinatē est cā sufficiens ipsi^o uelle aut regit aliqd̄ aliō determinās. si p̄^m. habet p̄positū. s̄ q̄ uolūtas ex nō eqliter idifferēs ad duo opposita pōt alterz absq̄ aliq̄ cā determinatē ipam. si uo dī q̄ regit aliqd̄ aliō determinās: tūc illō aut est cā mere nālis: et sic nec actio nec determinatio ei^o est in ptāte uolūtatis et p̄ p̄hs act^o uolēdi nō eēt in ptāte uolūtatis cū depēderet ab alia cā cui^o cālitās nō est in ptāte uolūtatis: et ita nō erit uelle magis in ptāte uolūtatis q̄ calefacē uel non calefacē in ptāte ignis. qd̄ uidet icōueniēs. h̄ pōt argui sic. Quero an uolūtas est cā actiua respectu sui act^o uel est passiuā tñ: si passiuā tñ tūc act^o suus nō erit in ptāte sua. q̄ actio agētis nālis nō est in ptāte uolūtatis. si uo sit actiua respectu sui ipsi^o actus. aut igit est actiua eqliter sic q̄ pōt equalit̄ agē et non agē et tūc habet p̄positū. aut est magis determinata ad agēdū q̄ nō ad agēdū ul' eō. et tūc non eēt in ptāte sua agē ul' nō agē qd̄ est icōueniēs. **C** Dico igit q̄ uolūtas est equalit̄ idifferēs ad actiōes rōrias: nec hēt aliā cāz determinatē ipaz ad alterz rōrioz. s̄ ipamet uolūtas determinat se ad alterz rōrioz. Sic igit dico ad hāc dubitationē q̄ p̄tingēs equalit̄ nō reperit p̄ se in agētib^o sine rōne s̄ repit in agētib^o cū rōne. et tale agēs est dup^l. s̄ qd̄ dā h̄ns intellectū et uolūtātē. et qd̄ dā est ipsamet uolūtas. agēs igit cū rōne qd̄ agēs hēt itell^m et uolūtātē ut hō nō agit alterz rōrioz ad que est idifferēs nisi determinet p̄ uolūtātē. sed ipsa uolūtas que pro tāto dī agēs cū rōne q̄ p̄supponit rōnē et cognitionē itell^m pōt agē alterū rōrioz ad que est equalit̄ idifferēs absq̄ h̄ q̄ determinet ab alio. Ad rōnes uo hui^o dubitatiōis: ad p̄³ dico q̄ pō motiua nō est sufficiens. nec p̄pinqua cā mot^o p̄gressiui. sed pō motiua cū appetitu. vñ

appetit^o determinat pōm motiua ad mouēdū. vñ nulla pō nālis est sufficiens et p̄pinqua ad agēdū et nō ad agēdū. **C** Ad 2^o rōnē dico q̄ ignis appropinquat^o alicui cōbustibili nō est equalit̄ idifferēs ad cōburēdū et nō cōburēduz: q̄uis ignis sit indr̄ns ad cōburēdū hoc cōbustibile et nō cōburēdū. q̄ pōt eē appropinquat^o ul' nō appropinquat^o. tñ qm̄ est appropinquat^o de necessitate cōburit nisi adsit impedimētū. Et si querat^o utrū agēs nāle ut ignis agat aliqd̄ casualit̄. Dico q̄ agēs nāle pōt casualit̄ agē. s̄ illa casualitas erit ex pte effect^o nō ex pte cāe. vbi gr̄a. in ex^o Aui. ignis cōburit pānos paupis a casu. s̄ illa casualitas nō est ex pte ignis: s̄ ex pte effect^o. q̄ accidit tale cōbustibile eē ipsi^o paupis. vñ ubi est agēs mere nāle casualitas nō est ex pte agētis. tñ agēs nāle pōt p̄ducē casualit̄ effectū rōne casualitatis q̄ accidit in effectu. Uñ est intelligēdū q̄ casualitas qm̄ q̄ accidit ex pte cāe et ex pte effect^o sit. et qm̄q̄ ex pte cāe tñ. et qm̄q̄ ex pte effect^o tñ. exēplū p̄mi: ut uadēs ad for̄ nō itēdēs iuenire debitorē aliquē in ueniat et accipiat pecuniā. ibi est cā casualis respectu acceptionis pecunie a debitorē: et sic est hic casualitas ex pte cāe. p̄t eēt casualitas ex pte effect^o ut si debitor nō itēdat ibi iueniri a creditore. exēplū secundū. ut si ignis hui^o hois cōburat h̄ cōbustibile. hic eni est casualitas ex pte mae. q̄ accidit q̄ ignis sit hui^o hois. s̄ nō est casualitas ex pte effect^o. exēplū tertij: ut ignis cōburit pānos paupis: ex parte ignis nō est casualitas. q̄ ignis quātū ex pte sua est cā agēs p̄ se. s̄ casualitas est ex pte hui^o effect^o q̄ est cōburē pānos paupis. **C** Ad 3^o rōnē dico q̄ illa rō 2^o est bona. s̄ neutriū rōrioz est digni^o euenire q̄ reliquū. s̄ neutriū eueniet ul' utrūq̄. Et cum arguit^o q̄ tūc sequit^o q̄ si vñ rōrioz sit min^o dignū q̄ eueniat q̄ reliquum: illō min^o dignū nō eueniet. dico q̄ illud qd̄ est min^o dignū puenire nō pueniet nisi illa cā ipediat a p̄ducēdo magis dignū. vñ quantū est ex pte talis cāe nunq̄ p̄ducet effect^o qui est minus dign^o euenire. s̄ p̄p̄ impedimētū pō^{le} est q̄ illō qd̄ est min^o dignū p̄us fiat postea magis dignū ut pueniat. q̄ illō qd̄ est p̄us magis dignū et magis i pō agētis quātū est ex pte sui pōt fieri p̄ impedimētū min^o i pō agētis. nec sequit^o p̄ h̄ q̄ nihil pueniat nālit̄ ab agēte i pauciorib^o. q̄ h̄ oē agēs ex nō in pō p̄fecta sit natū agē effect^o ut in plib^o quātū est ex pte sui q̄ tñ in nā talis agētis est possibilitas ut ipediat. id nālit̄ aliqd̄ puenit ab agēte i pauciorib^o. nō tñ ita nālit̄ sic ab agēte i plib^o et c. **C** Ad 2^o dubitationē dico q̄ p̄tingēs eqlit̄ repit p̄ se i potētis passiuis nālib^o. q̄ in mā p̄³ quātū est ex pte sui est eqliter in pō ad oēs foias māles. tñ nullā formā mālem sibi determinat. mā eni p̄³ immediate recipit duo rōria nō mediātib^o dispōnib^o rōriis. q̄ tūc illas dispōnes rōrias recipet mediātib^o alijs dispōnib^o. et sic in infinitū qd̄ est ipō^{le}. et id̄ dico q̄ mā p̄³ recipit utrūq̄ rōriū immediate et p̄ se. et h̄ est uerz de p̄mis rōriis. s̄ nō est sic de agēte nāli. q̄ nō agit utrūq̄ rōrioz p̄ se et immediate. et si aliqd̄ agēs aliō a uolūtate possit agē cōtraria. h̄ erit mediātib^o dispōnib^o rōriis ut patet de aia p̄cupiscibili que facit rōria p̄ desideria rōria uel p̄ appetit^o rōrios. **C** Et si dicat^o q̄ illi appetit^o i aia p̄cupiscibili sūt rōrii. aut igit recipiunt mediātibus alijs. et tūc erit p̄cessus in infinitū. uel recipiunt immediate. et tūc nō erit dīa iter māi p̄³ et aiam cōcupiscibile q̄ ad p̄tingētā uel in dīam eqlē. **C** Dicē

Ad secundā rōnē loco.

Ad tertiam rōnē loco.

Ad secundā p̄cipale.

Eccl. 3.

Dubium.

Responso.

adū q̄ aīa cōcupiscibilis vno mō est passiva. s. s̄ q̄ est receptiva appetitū. alio mō est activa. s. s̄ q̄ est p̄m̄ opatiōis extrinsece. p̄ mō nō differt ei⁹ cōtingētia a p̄tingētia p̄m̄. et iō recipit utrūq̄ appetitū p̄riorū sine medio. s̄ sc̄do mō nō est recipiēs sed opans p̄ recepta. et sic determinat ad opatiōes p̄rias p̄ appetitū p̄rios. **C** Ad rōnē in p̄riū cū dī q̄ si pō passiva sit eque indifferēs ad duo opposita. tūc pōt eē sil' sub duob' oppositis. dico q̄ potētia passiva est sil' in potētia ad duo opposita. s̄ nō est in potētia ad duo opposita sil'. q̄ ē impo' q̄ aliq̄d passivū simul iformet duob' oppositis. dico igit' q̄ aliq̄d passivū eē in potētia ad duo opposita sil' pōt itelligi dupl'r. s. uel s̄m q̄ est similtas potētie uel s̄m q̄ est in potētia similtatis. s̄m q̄ est similtas potētie sic denotat q̄ aliq̄d passivū simul est in potētia ad duo opposita. et hoc est uey. qm̄ in hoc instāti ego sum in potētia ad currēdū cras et ad nō currēdū. et sic simul sūz in potētia ad duo opposita sed s̄m q̄d est potētia similtatis sic denotat q̄ aliq̄d passivū sit in potētia ad recipiēdū duo opposita simul q̄d est impo'. q̄ impo' est q̄ aliq̄d passivū iformet duob' oppositis sil'. Et cū dī in argumēto q̄ oīs potētia pōt reduci ad actū: dico q̄ est uey: sed nō est necesse q̄ oīs potētia possit reduci ad oēs suos act' isimul. vñ potētia passiva sil' ē in potētia ad oēs suos act'. s̄ nō est in potētia ad oēs suos act' insil'. dico et q̄ ad diuersos act' sūt diuerse potētie respectiue. q̄ alia est pō respectiua ad vnā formā. et alia ad aliā ut vult 2^o p̄ hui'. et p̄ de gñatiōe. et 2^o metha^{ca}. **C** Unde q̄uis sit eadē potētia receptia oppositorū. tñ nō est eadē potētia respectu oppositorū. q̄d tñ oportet ad hoc q̄d sit aliq̄ potētia passiva que possit esse sil' sub duob' oppositis. **C** Ad 3^m dubiū dico q̄ aliq̄d dici necessariū uel possibile in maiori parte uel in minori parte pōt itelligi dupl'r. s. uel absolute ita q̄ in nā sit natū euenire. sēmp ul' frequēter uel in pauciorib'. et isto mō loquēdo. dico q̄ ipō' est q̄ idē sit necessariū. et possibile in pl'ib' ul' in paucioribus. 2^o mō in respectu. ita q̄ aliq̄d dicat necessariū ul' p̄tingēs in pauciorib' in cōparatiōe ad cām agētē siue ad alias cās. et isto mō est possibile q̄ idē sit necessariū. s. in cōparatiōe ad aliquā cāz uel ad aliq̄s cās et p̄tingēs in pl'ibus uel in pauciorib' in cōparatiōe ad aliq̄s alias causas: et hoc probauit argumētum.

C Eoz at que sūt: alia pp̄ B sūt: alia vō nō. **H**oz autē alia qdē s̄m p̄posituz sūt: alia vō nō s̄z p̄posituz. Ambo at sūt propter B. Quare manifestuz qm̄ in his que sūt p̄ter necessariū: et qd sicut frequēter sūt quedā circa que p̄tingit qd est pp̄ B. sūt at pp̄ hoc quecūq̄ ab intellectu uti q̄ agunt: et quecūq̄ a natura.

C Nec est 2^a pticula p̄ ptis p̄n^l hui' capli in q̄ phūs declarat duas alias pticulas ponēdas in diffōne fortune. et p̄ ponit duas diuisiones. quarū p̄ est q̄ de nūo eoz que sūt in minori pte quedā sūt pp̄ finē. cuiusmodi sūt actiōes que sūt a cognitione et uolūtate. quedā vō nō sūt pp̄ finēz ut actiōes otiose aut actiones que sūt sine cognitiōe: ut p̄suptio sotulariū et cōfricatio barbe et h^o. **C** Sc̄da diuisio est q̄ de nūo eoz que sūt pp̄ finē aliqua sūt s̄m p̄positi

tū. aliqua vō nō sūt s̄m p̄posituz. ex quo apparet q̄ in his que sūt p̄ter necessariū et p̄ter p̄tingens in plurib'. i. in his que nō sūt necessaria nec p̄tingētia ut in plurib' sūt quedā circa que p̄tingit eē qd est pp̄ hoc. i. pp̄ finē. et illa que sūt pp̄ finē sūt quecūq̄ agūtur ab intellectu et quecūq̄ agunt a natura.

C Quisimodi igit' cū s̄z accūs fiat: a fortuna dicim' eē. Sic enī et qd ē aliō qdē p̄ se ipsuz ē: aliud at s̄z accūs sic et cāz p̄tingit eē: ut dom' qdē per seipam cā est edificatiua. s̄m accūs autē albū aut musicum.

C Nec ē 3^a pticula p̄ ptis p̄n^l hui' capli in qua phūs ponit quedā diuisionē cāe q̄ est q̄ carū qdā est p̄ se cā et qdā p̄ accūs. dicit tñ phūs p̄ q̄ h^o. s. que sūt a p̄posito et p̄pter aliq̄d et in minori pte cū sūt s̄m accūs a fortuna dicim' ea eē. **C** aut ē qdā cā p̄ se. et qdā p̄ accūs p̄bat. et hec ē 26^a hui' libri que p̄bat sic. sicut est de ente: ita est de cā. sed aliq̄d est ens p̄ se et aliq̄d p̄ accūs. s̄ aliq̄ est cā p̄ se et aliqua p̄ accūs. vbi grā. ars edificatiua est p̄ se cā domus. sed albū et musicū que accidunt edificatori sūt cāe p̄ accūs. **C** Et addit 2^o dicēs q̄ s̄m expositores dīa est iter illō qd agit a casu et iter cām p̄ accūs: qm̄ cā p̄ accūs ut musica uel medicina nō opat in domū. sed dī p̄ accūs. q̄ accidit cāe agētī. sed casus dī cā p̄ accūs. q̄ ex eo fit aliq̄d p̄ accūs. nō tñ illud pp̄ qd est. **C** Ex hoc pōt elici quedā diffictio de cā p̄ accūs. qm̄ qdā est cā que nihil opat s̄z p̄tingit accūtaliter cāe agētī. et quedā est que opat producēdo aliq̄d. nō tñ illō p̄pter qd agit casus et fortuna sūt cāe p̄ accūs sc̄do mō. q̄ sūt cāe agētes q̄ uis nō sūt terminate. q̄ effectus casualis pōt ab infinitis agētibus per accūs prouenire.

C Per se qdē igit' cā finita ē: s̄m accūs at ifinita. Infinita enīz vni accidunt. Sic igit' dictū ē: cū in his que pp̄ hoc sūt: hoc fiat tunc dicitur a casu et a fortuna.

C Nec est 4^a pticula p̄ ptis p̄n^l hui' capli in qua ponit dīa iter cām p̄ se et cām p̄ accūs que est illa. q̄ cā p̄ se ē finita. sed cāe p̄ accūs sūt ifinite. et hec est 27^a hui' libri que p̄bat sic. illa que accidunt cāe p̄ se: sūt cāe p̄ accūs: sed vni cāe p̄ se accidunt ifinita. s̄. si igit' in his que sūt p̄pter finē. fiat aliq̄d per accidēs. ita q̄ cause agentes sūt cause per accidēs tunc dicitur fieri a casu et a fortuna.

C Ipsoz aut dīa hoz aduicē posteri' de termināda. nunc at B sit manifestum q̄ utraq̄ sūt i his que sūt pp̄ B: ut cā accipiendi argētuz uenit utiq̄ delaturus pecuniā si sciuit: uenit aut nō hui' cā: s̄ accidit uenire et facere hoc reportādi gratia.

C Nec est 5^a pticula p̄ ptis p̄n^l hui' capli in qua declarant pticule ponēde in diffōne fortune. Primo tñ phūs dicit q̄ dīa ipsoz aduicē. i. casus et fortuna est posteri' p̄scrutāda. Deinde declarat phūs pticulas ponēdas in diffōne fortune declarās p̄ q̄ casus et fortuna sūt in his que sūt p̄pter aliq̄d finē. et hec est 28^a hui' libri que p̄bat p̄batiōe exemplari sic. si aliq̄s creditor sciuisset debitore sūū esse in foro et ipse iret ad hoz cā recipiēdi pecuniā delatur' pecuniā secū a debitore. ponam' igit' q̄ ip̄e cre

265. 50.

26. cōclusio huius libri.

Notabile. 3^{de} p̄ hui' lib. c. 44. et 2. phy. 15. et 46. cōmū.

27. cōclusio huius libri.

2. cō. 51.

Ad tertius principale.

2. c. 49.

Prima diuisio.

Sc̄da diuisio.

ditor: uenit ad forū ad faciēdū aliō ut ad emēdum aliqd ⁊ nō cā recipiēdi pecuniā ⁊ iuenit debitorē suū in foro ⁊ accipiat ab eo pecuniā: dicit q̄ h̄ est a casu ⁊ a fortuna. ⁊ sic appet exēplariter q̄ casus ⁊ fortuna sūt in his que sūt pp̄ aliquē finē. q̄ iste iueniēs debitorē i foro iuit ad forū pp̄ aliquē finē.

Hoc autem neq̄ sicut frequenter ueniens ad villam neq̄ ex necessitate.

Hic pbat q̄ fortuna ⁊ casus sūt in his que sūt raro ⁊ hec est 29^a q̄ hui⁹ libri que pbat sic. Reportatio pecunie a debitorē que creditor nō est opinat⁹ iuenire ē a casu ⁊ a fortuna. s̄ talis reportatio pecunie nō est semp̄ nec frequēter sed raro ergo casus ⁊ fortuna sūt in his que sūt raro.

Amplius autem finis ē reportatio non in seipso causarū sed propositōrū ⁊ ab intellectu: ⁊ dicitur a fortuna uenire.

Nunc ph̄s declarat aliā pticulā. s̄ q̄ fortuna est in agētib⁹ s̄ ppositū. ⁊ hec est 30^a q̄ hui⁹ libri que pbat sic. Illō agēs qd̄ nō est de nūo carū naliū est agēs a pposito. s̄ fortuna est h̄. s̄ mior hui⁹ rōnis ponit in s̄ra. Dicit igit̄ ph̄s q̄ reportatio pecunie quā dicim⁹ esse a fortuna nō est finis carū in seipso. i. carū naliū que in seipis hnt̄ p̄m⁹ mor⁹ ⁊ getis. s̄ d̄ uenire a fortuna qd̄ est ppositōrū ⁊ ab intellectu.

Si autem proponens ⁊ huius causa: aut semper ueniens aut sicut frequenter reportaturus: non a fortuna.

Declarat aliā pticulā. s̄ q̄ fortuna ē cā agēs per accidēs. ⁊ hec est 31^a q̄ hui⁹ libri que pbat sic. Dis cā agēs ex qua puenit aliqd̄ nō intētū ab eo est cā p acc̄s respectu illi⁹. s̄ fortuna est h̄. s̄ probatio minoris. q̄ si aliqs pponēs accipe pecuniā iueniat debitorē ⁊ recipiat pecuniā. tūc illa nō est cā per acc̄s receptionis pecunie. sed si nō intēdit recipere pecuniā ⁊ recipiat. tūc receptio pecunie est per acc̄s ⁊ a fortuna. ⁊ sic appet q̄ fortuna est cā a qua puenit aliqd̄ nō intentū. qm̄ respectū finis intenti non datur fortuna nec causa per accidēs.

Manifestū itaq̄ q̄ fortuna cā sit s̄ accidēs in his q̄ in minori sūt s̄ ppositū eoz que pp̄ sūt. An̄ circa idē ⁊ intellect⁹ ⁊ fortuna est. ppositū enī nō sine intellectu est.

Hec ē 6^a pticula in qua ph̄s ex p̄cedētib⁹ pcludit diffōnē fortune. dices q̄ manifestū est ex p̄dictis q̄ fortuna est cā p acc̄s in his que sūt s̄ ppositū ⁊ eoz que sūt pp̄ finē. ⁊ p h̄ qd̄ dicit s̄ ppositū intēdit illa que eueniūt raro ab agētib⁹ s̄ ppositū. diffō fortune igit̄ est illa. Fortuna est cā per acc̄s eē semp̄ ⁊ frequēter eoz que sūt in minori pte in agētib⁹ a pposito pp̄ finē. Et dicit 2^{or} q̄ ph̄s dicit cāz p acc̄s ut distinguat iter fortunā ⁊ cāz per se. ⁊ dicit in his que agūt s̄ ppositū ut distiguat fortunā a casu. fortuna enī solū fit: in reb⁹ uolūtarijs. sed casus fit indifferēter in reb⁹ uolūtarijs ⁊ in his que sūt a nā. ⁊ ideo dicit ph̄s q̄ intellect⁹ ⁊ fortuna sūt circa idē. q̄ ppositū nō est eē intellectu. ⁊ ppositū ⁊ fortuna sūt circa idē. s̄. **Notādū s̄ 2^{or} hic q̄ ph̄s tacuit diffōnē casus. q̄ ex diffinitione fortune p̄t̄ itelligi diffō casus. q̄ nō oportet amouere nisi vnā pticulā. s̄ ppositū. diffō igitur casus est illa. videlz. casus est cā per acc̄s eoz**

que sūt in minori pte in agētib⁹ pp̄ finē. **Intelli gēdū hic q̄ ille idē effect⁹ qui est casualiter ab vna cā est uel eē p̄t̄ per se ab alia cā uel ab alijs cāis. ⁊ p̄t̄ aliqs effect⁹ eē casualiter a multis cāis. ita q̄ erit a q̄libet diuisis per acc̄s ⁊ casualiter. tamē idē effect⁹ est per se ex cōcursu illaz carū sine ex illis cāis cōitūctū: ut si aliqs uadat ad forū cā emēdi panē nō credēs nec intēdēs inuenire debitorē in foro ⁊ cōtigat q̄ inueniat debitorē in foro que nō est opinat⁹ iuenire. illa inuētio debitoris est casualis respectu itiois creditoris ad forū. s̄ si debitor uadat ad forū nō itēdēs ibi iueniri a creditore posito q̄ ibi inueniat debitorē illa inuētio est per acc̄s ⁊ casualis respectu itionis debitoris ad forū. tūc inuētio debitoris in foro fit per se ex istis duob⁹ p̄iūcti qm̄ ex h̄ q̄ tā debitor q̄ creditor uadit ad forū creditor iuenit debitorē ⁊ h̄ semp̄ uel frequēter. ⁊ sic ista inuētio respectu istoz duoz s̄ sumptoz nec est casualis nec fortuita. ⁊ sic patet q̄ idē effect⁹ p̄t̄ eē semp̄ uel frequēter a duab⁹ cāis s̄ sumptis. quī tūc est casualis ⁊ per acc̄s respectu utriusq̄ diuisis. **P̄t̄ etiā idē effect⁹ eē casualiter respectu vni⁹ cāe. ⁊ tūc eē per se respectu alteri⁹ cāe. ⁊ posito q̄ creditor uadit ad forū cā emēdi aliqd̄ nō itēdēs ibi iuenire debitorē: ⁊ q̄ debitor uadat ad forū ut iueniatur a creditore. dico tūc q̄ inuētio debitoris ē casualit̄ p acc̄s respectu hui⁹ qd̄ est creditorē ire ad forū. ⁊ est per se respectu hui⁹ cāe que est debitorē ire ad forū. ⁊ sic idē effect⁹ p̄t̄ esse p acc̄s respectu vni⁹ cāe: ⁊ per se respectu alteri⁹ cāe. ⁊ ex h̄ appet q̄ eē casuale ⁊ fortuitū dicunt̄ in respectu. ⁊ q̄ illa noia casus ⁊ fortuna nō sint noia absoluta s̄ respectiua. q̄ idē effect⁹ est casualis ⁊ per se respectu diuersarum causarum. sicut idem est dupluz ⁊ dimidium respectu diuersorum.****

In finitas quidez igit̄ cās necesse est eē: a quib⁹ utiq̄ fiat quod est a fortuna. An̄ v̄ fortuna infinita eē: ⁊ imanifesta hoi.

Hec est 2^a ps p̄n⁹ hui⁹ capituli in qua declaratur qd̄ ueritatis p̄tineāt opinionēs antiquoz de casu ⁊ fortuna. ⁊ p̄tinet tres pticulas. q̄ in p^a oñdit qd̄ habeat ueritatē. Secūda opio que posuit q̄ casus ⁊ fortuna sūt imanifesta hūano intellectu. In 2^a ibi. [⁊ eē ut nihil. Jōndit quā ueritatē hēat opio p^a que posuit q̄ nihil sit a casu ul⁹ a fortuna. In 3^a ibi. Et dicere aliqd̄. Jōndit iterū quō 2^a opio hēt ueritates. In p^a igit̄ pticula hui⁹ ptis ph̄s dicit q̄ necesse est infinitas cās eē a qb⁹ fiat qd̄ est a fortuna. ⁊ sic v̄ q̄ fortuna sit infinita. cū igit̄ infinitū s̄m qd̄ infinitum sit ignotū seqtur q̄ fortuna est imanifesta hoi. ⁊ h̄ dixit p^a opio. v̄ s̄ opinionēs 2^{or} ph̄s pbat hic q̄ nulla scia speculatiua p̄siderat de casu ⁊ fortuna. ⁊ hec ē 32^a q̄ hui⁹ libri que pbat sic. nulla scia speculatiua p̄siderat de infinitis. s̄ cāe per acc̄s. cuiusmodi sūt casus ⁊ fortuna sūt infinite. qm̄ infinite sūt illa a qb⁹ possūt p̄cedē illa q̄ sūt a casu ⁊ a fortuna. ergo nulla scia speculatiua considerat de casu ⁊ fortuna. hui⁹ rōnis minor ponit in textu. **Sed hic dubitat. q̄ ph̄s hic cōsiderat de casu ⁊ fortuna. ⁊ tūc ista est scia speculatiua. s̄ aliq̄ scia speculatiua considerat de casu ⁊ fortuna. **Dicēduz q̄ nulla scientia speculatiua p̄siderat de causis casualibus ⁊ fortuitis in sp̄ali. q̄ tales cāe sūt infinite. tamē aliqua scia speculatiua ut ista scia p̄scrutat̄ de casu ⁊****

29. p̄ luffio huius libri.

30. cō luffio huius libri.

31. p̄ luffio huius libri.

2. c. 52.

Diffinitio fortune.

Diffinitio casus.

2. c. 53.

Idem. 6. metha. 2. c. 4. 32. c. cluffio huius libri.

Dubium

Responso.

fortuna in generali ostendendo in quo genere cause hec sint: et qualiter sint cause per accidens.

Et est ut nihil a fortuna videbitur utique fieri. Omnia quidem enim hec recte dicuntur: quoniam rationabiliter. Est quidem enim ut sit a fortuna: et secundum accidens enim fit.

Hec est 2^a particula 3^a partis primi huius capituli in qua ostendit quod prima opinio habet veritatem que ponit quod nihil sit a casu. unde illa opinio videtur sic habere veritatem. quia a casu et a fortuna non fit aliquid nisi secundum accidens. sed quod est secundum accidens non est nisi secundum quod. ideo a casu et a fortuna non videtur aliquid fieri nisi secundum quod. sed quod est secundum quod non videtur esse aliquid. et propter hoc videtur quod prima opinio aliquo modo prout veritatem que dicit nihil fieri a casu vel fortuna.

Et est causa sicut accidens fortuna: ut aut simpliciter nullius ut domus edificator quidem causa est. secundum accidens aut tibi cen: et venientes referendi argenti: non huius causa venientem infinite sunt multitudine. Etenim videtur aliquem uoles et persequens: et fugiens: et visurus.

Et quia iam dictum est quod casus est causa per accidens per hoc sic. Cause infinite sunt cause per accidens. sed illud quod est a casu habet causas infinitas. ergo casus est causa per accidens. maiorem huius rationis notificat per hoc per exemplum dicens quod edificator est per se causa domus. et causa per accidens sunt infinite: ut si edificator sit tibi cen aut medicus aut albus. tunc omnia ista sunt cause per accidens domus. quia accidit edificatori qui est per se causa domus. Aliud est de debitore. quia huius effectus qui est recipere pecuniam a debitore prout est infinite cause casuales: quia potest esse quod vadat ad forum causa emendi aliquid aut ad vendendum aliquid vel ad persequendum aut ad fugiendum. et sic de infinitis.

Et dicere esse aliquid extra rationem: fortunam recte est. Ratio enim aut est eorum que semper sunt: aut eorum que sicut frequenter: fortuna autem in his que fiunt preter hec.

Hec est 3^a particula 2^a partis primi huius capituli in qua iterum ostendit quod 2^a opinio prout veritatem que ponit quod casus et fortuna sunt immanifesta intellectui humano ex quo casus et fortuna sunt causa per accidens. et cause per accidens sunt infinite et de infinitis non est scientia certa. appet igitur quod opinio dicens quod casus et fortuna sunt immanifesta humano intellectui habeat aliquid veritatis.

Quare quoniam infinite que sic cause sunt et fortuna infinita est. tamen in quibusdam deficient utique aliquid. Nunquid igitur contingit causa utique fiant fortune: ut sanitatis: aut spiritus: aut estus: sed non depilari. Sunt autem alie alij proximiores que sunt secundum accidens causas.

Hec est 3^a pars primi huius capituli in qua per hoc movet et soluit dubitationem circa casum et fortunam: que dubitatio est ista. quoniam dictum est quod casus et fortuna sunt cause per accidens. et cause per accidens sunt duplices scilicet quedam propinque: et quedam remote. est igitur dubitatio utrum casus et fortuna sint causa per accidens propinque vel remote. ubi gratia. cum aliquando sanitas inducat a casu: ad cuius inductionem percurrit aduentus solis et venti et est euacuatio malorum humorum vel ablatio capillorum

supfluo: aduentus solis et venti sunt causa remota sanitatis sed euacuatio malorum humorum vel ablatio capillorum supfluo est causa propinqua sanitatis. est igitur questio utrum aduentus solis vel venti: an euacuatio malorum humorum sit casus. Et ista dubitationem soluit per hoc dicens aut spiritus aut estus sed non depilari. id est uentus aut calor dicuntur casus. sed depilari hoc est ablatio capillorum non dicitur casus. quasi dicat quod cause remote sunt ille que dicuntur casus. sed cause propinque non sunt casus et fortuna: ut si aliquid sit infirmum propter nimiam abundantiam capillorum vel propter nimiam repletionem malorum humorum. et ipse non possit se euacuare ab huius superfluitate nisi exponendo se soli et vento. et sic exponendo se soli et vento depilaret se aut euacuaret humores. aduentus solis et venti dicerentur causa casualis respectu sanitatis. quia adducens solis aut uentum non ite debet sanitatem. sed illa depilatio vel euacuatio non diceretur causa casualis sanitatis. quia illa depilatio vel euacuatio fit propter sanitatem. Aliter tamen exponit Themisti. scilicet quod causa remota. scilicet que sunt per accidens non numerantur in causis casualibus. id est non sunt causa casuales. abradere enim capillos est causa casualis remota. sed sol et uentus sunt causa propinqua. et propter hoc sol et uentus sunt cause casuales sanitatis. sed abradere capillos non est causa casualis. prior tamen expositio est melior.

Fortuna autem bona quidem dicitur cum bonum aliquid euenit. prava autem eorum prauum aliquid.

Hec est 4^a pars primi huius capituli in qua declarat de quibusdam modis fortune ut sunt bonitas fortune et malitia fortune: ut eufortunium et diffortunium: et continet 4^{as} particulas: quoniam in prima per hoc narrat quoniam est bona fortuna et quoniam mala. In 2^a ibi [Eufortunium autem.] Narrat per hoc quoniam est eufortunium et quoniam diffortunium. In 3^a ibi [Amplius autem incertum.] Declarat quod eufortunium est incertum. In 4^a ibi [Sunt quidem igitur.] Epilogando narrat diffinitionem eorum casui et fortune. In prima igitur particula dicit per hoc quod fortuna dicitur bona cum aliquid bonum euenit in actu. et dicitur mala cum aliquod malum euenit in actu. igitur.

Eufortunius autem et diffortunius est eorum magnitudinem huius sunt hec. unde et secus paruum malum aut bonum accipere magnus: aut discringere aut eucringere est. quoniam sicut dicit intellectus: quod enim ad paruum tanquam nihil de habere videtur.

Hec est 2^a particula 4^a partis primi huius capituli in qua narrat quoniam est eufortunium aut diffortunium dicens: quod eufortunium et diffortunium dicuntur cum quadam magnitudine: quoniam cum euenit aliquid magni boni dicitur eufortunium. Cum vero euenit aliquid magni mali dicitur diffortunium. Et addit per hoc dicens quod cum fere accidit magni mali aut magni boni dicitur esse eufortunium vel diffortunium. quia intellectus accipit illud quod est propinquum ad habendum sicut esset iam habitum. quod enim paruum deest nihil de habere videtur.

Amplius autem incertum eufortunium rationabiliter est. Fortuna enim incerta est. Neque enim ut semper neque sicut frequenter possibile esse que sunt a fortuna nihil.

Hec est 3^a particula 4^a partis primi huius capituli in qua declarat quod eufortunium est incertum. et hec est 33^a huius libri que probatur sic. Fortuna est incerta. sed eufortu-

Tex. c. 54.

Quid veritas continet prima opinio.

Responsio.

Expositio themi.

Tex. c. 56.

Qui de eufortunius et diffortunium.

al. dicitur.

Dubium.

33. dicitur huius libri.

miti est quedam fortuna. qz est bona fortuna cum ma-
gnitudine ut dictu est. ergo eufortuniu est incertu.
maior declaraf. qz illa que sunt a fortuna nec sunt
semp nec frequeter z talia sunt incerta. qz fortuna est
incerta. vñ p^o dicit qz pbs dicit qz eufortuniu est
res incerta ne homo decipiat in vita sua mudana
ex hoc quod accidit ei de bonitate casus

T.c. 57.

Sunt quide igit ambo cae queadmodu
dictu est fm accis: z fortuna z casus i co
tingentib fieri: neqz simplr neqz sicut fre
queter: z eoz qcumqz utiqz fiet pp aliqd.

Cato diffi-
culto casus
fortune.

Hec est 4^a particula 4^e ptis pn^{is} hui⁹ capli in qua
pbs epilogando narrat diffone cōem casui z for-
tune dicēs qz ambo. i. tā casus qz fortuna est cā p
accis in his que sūt in minori pte z eoz que fiunt
propter finem.

Capl^m tertiū tractatus quarti. z est de differētia
inter casum z fortunam.

Differat aut. qm casus in ampli⁹ est.

Quod eniz est a fortuna: est z a casu.

Hoc autē nō oē a fortuna est. For-

tuna quidē enī z qd a fortuna est qbuscū

qz z eucōtingē utiqz inerit: z oīno act⁹ ē.

Istud est 3^m capl^m hui⁹ tractat⁹ in quo ponit z de-
clarat differētia inter casu z fortunā. z ptinet du-
as partes. In p^o ponit z declarat differētia iter ca-
sum z fortunā. In 2^a ibi [Marie aut.] Dñdīf in
quib⁹ marie appet dīa iter casuz z fortunā. p^o ps
ptinet qtuor pticulas. qz in p^o ponit dīa inter ca-
sum z fortunā. In 2^a ibi [Uñ nece est.] Declarat
in qbus iuenit fortuna. In 3^a ibi [Propter hoc ne-
qz.] Declarat in qbus non iuenit fortuna. In 4^a
ibi [S3 casus iest.] Narrat alia ps dīe iter casu
z fortunā. In p^o igit pticula hui⁹ ptis ponit vna
dīa iter casuz z fortunā que est qz casus est in plu-
rib⁹ qz fortuna. qm oē qd est a fortuna: est a casu. s3
nō oē qd est a casu est a fortuna. qz fortuna solū est
in his qbus pōt inesse seu ptingere seu discōtinge-
re. z ex h⁹ pbat 2^a 3^a 4^a huius libri. que est qz casus z
fortuna differūt. pbatio patet: qz casus in plus se
habet qz fortuna. igit casus z fortuna differūt. Et
ex hoc pōt notari qz magis cōe z minus cōe diffe-
rūt ut genus z spēs. qz gen⁹ est in plus qz species.
Intelligēdū fm p^o hic qz casus accipit dupl^r
s. cōiter z pprie. casus cōiter accept⁹ est indifferen-
ter in reb⁹ nālibus z uolūtarijs. sed casus pprie ac-
cept⁹ est in reb⁹ nālibus tm. z fortuna in reb⁹ uolū-
tarijs tm. qd igit dī qz casus sit in plus qz fortuna
illō est intelligēdū de casu loquēdo cōiter. Scien-
dum ē qz p^o alr fm suā trāslationē utī hoc noie
fortuna qz nos fm n^{am} trāslationē qz cōiter illud
qd nos appellam⁹ fortunā. ipse appellat casum. z
qd nos appellam⁹ casuz: ipe appellat ex se. z forte
h⁹ est qz cā talis effect⁹ latet nos. z non est manife-
sta. ideo appellat ex se quasi nō haberet aliā cām.

Differē. inē
casu z foru.

4. cōclusio
uius libri.

Casus acci-
pē dupl^r.

Unde necesse est circa practicā esse for-
tunā. Signū autē est qd videt idēz eē felici-
tati aut prope. Felicitas aut praxis que
dā est. Eupraxia autē est qre qbuscūqz nō
ptingit agere: neqz a fortuna aliqd facē.

Hec est 2^a pticula p^o ptis pn^{is} hui⁹ capli in qua de-

clarat in qbus reperitur fortuna. z declarat qz fortu-
na nō iuenit nisi in opationib⁹ uolūtarijs. z hec est
35^a hui⁹ libri que pbat sic. Fortuna nō reperitur ni-
si in his in qbus pōt inueniri bonitas fortune. sed
bonitas fortune nō reperitur nisi in opationib⁹ uolū-
tarijs. qz maior patet. qz circa idē hnt fieri fortuna
z bona fortuna. maior declarat sic. bonitas fortune
aut videt eē felicitas uel ppe felicitatē. s3 felicitas
est opatio uoluntaria. qm felicitas est eupraxia. i.
bona opatio. z qz bona fortuna iuenit tm in reb⁹
uolūtarijs sequit qz quibuscūqz nō ptingit agere
fm uolūtate nō ptingit eis facere aliqd a fortuna.

35. cōclusio
huius libri.

Et pp hoc neqz inaiatum nihil: neqz in-
fans: neqz bestia nihil facit a fortuna: qm
nō hnt ppositū. neqz eufortuniu neqz in-
fortuniu inest his nisi fm similitudinē: sicut
dixit protarchus eufortunos esse lapi-
des ex qb⁹ sūt are cū honorent. Copulati
aut his cōculcant. Pati at a fortuna iest
quodāmodo z his: cū agens aliqd circa
hoc agat a fortuna. aliter autem non.

T.c. 59.

Hec est 3^a pticula p^o ptis pn^{is} hui⁹ capli in qua de-
clarat in qb⁹ nō est fortuna. z pbat qz nec inaiatur
nec ifans nec bestia facit aliqd a fortuna. z hec est
36^a hui⁹ libri que pbat sic. illa que nō hnt pposi-
tū nō faciunt aliqd a fortuna. sed nec inaiatum nec
ifans nec bestie hnt ppositū. qz z per pns nec eu-
fortuniu nec ifortuniu inest his nisi fm similitudinē ut
dixit protarchus illos lapides eē eufortunos ex
qbus sūt altaria. qz honorent ab hoib⁹. z illos di-
xit ifortunos qui copulant altari quib⁹ ascēditur
ad altare. qz cōculcant a pedib⁹ z dehonorent. sed
tm fm ueritatē eufortuniu uel diffortuniu nō est in-
aiatis nisi fm passiones ptingētes eis ex hntibus
uolūtate cū hnt uolūtatez aliqd opetur a fortuna
circa hoc. aliter enī nō est fortuna in talib⁹ inaiatis
qm nō habēt fortunā in actione. sed in passione.

36. cōcto
huius libri.
Fortuna nō
est in rebus
aia carenti-
bus zc.

Sed casus est in alijs aialibus z inaiatis.
ut equus casu inquit uenit. qm saluat⁹
est quidē ueniēs: nō salutis aut cā uenit:
z tripeda casu cecidit. Stat quidē enī cā
sedendi. sed nō cā sedendi cecidit.

T.c. 60.

Hec est qrtā pticula p^o ptis pn^{is} hui⁹ capli in qua
narrat alia pars dīe. s. qz casus reperit in bestijs z
ē in reb⁹ inaiatis. Exēplū pmi ut equus qui ueni-
ens ab hostib⁹ domu saluat a casu. qz nō uenit cau-
sa salutis. sed ppter psuetudinē z notitiā loci. z di-
co qz saluat a casu si illa salus sit pter itētione z ac-
cidit in minori pte ex tali fuga. Exēplū secūdi. ut
si tripeda uel scānum casu cecidit sup pedes suos.
sic qz aptū sit ut sedeat sup ipz. qz nō cecidit causa
sedendi. Unde qz tripeda cecidit nō est a casu sed
qz sic cecidit. s. super pedes suos: hoc est a casu.

Casus repe-
rit i bestijs
z i rebus in
animalis.

Quare manifestū est qz in his que sim-
pliciter pp aliqd sūt: cū nō accidētis cā fi-
unt: quoz extra est cā: tūc a casu dicim⁹:
a fortuna aut eoz quecumqz a casu fiunt
ppositoz in habētibus ppositum.

T.c. 61.
Casus ē in
opinare rei
euentus.

Hic pbs recolligit dīam pdictā casus z fortune
dicēs. quare manifestū est qz in his que sunt z sūt

simpliciter propter aliquid. id est que in sui natura et in sui substantia sunt propter aliquid cum non fuerit causa effectus qui evenit cuius effectus sic evenientis propter intentionem est alia causa extra. scilicet causa essentialis extrinseca a qua ille effectus naturalis est evenire. tunc tale dicitur a casu. Et fortuna autem dicitur fieri quecumque sunt a casu et sunt in his quibus oppositum. sic igitur patet quod casus et fortuna differunt in his. scilicet quod casus dicitur comiter in his que pueniunt ex his quibus cognitionem et non his quibus cognitionem quam agens agit propter finem. et quod non puenit ille finis: sed alius finis qui naturalis est habere alias causas essentielles extrinsecas. sed fortuna non dicitur nisi in actionibus puenientibus ex habentibus cognitionem.

Differetia casus et sortis.

Signum autem est quod uanum est. quoniam dicitur cum non fiat quod propter aliud illi causa: ut ambulare dispositionis causa est. Si vero non fiat ambulatio: frustra dicimus ambulasse et ambulatio uana: tanquam hoc sit frustra: quod apertum natum est alteri causa. cum non includit illud cuius causa erat apertum natum. Quoniam si aliquis se balneari dicat frustra: quod non deficit sol: derisio unquam erit. non enim erat hoc propter illud. Sic igitur quod anthomatium sive nomen est: cum ipsum frustra fiat.

Ex. 62.

Ex. 63.

37. conclusio huius libri.

Quid frustra sit.

Causa autem casus sit causa a qua non inuenitur eius finis in terminis. probatur. et hec est 37. huius libri que probatur sic. causa uana et ociosa est illa in qua non inuenitur eius finis in terminis. sed casus est causa a qua non puenit finis in terminis. sed casus est causa uana et ociosa. maior patet. quoniam uanum est in rebus que sunt propter aliquid si ab eis non inuenitur illud propter quod sunt: ut si aliquis ambulet propter sanitatem et non fiat ei sanitas dicimus ipsum frustra ambulare. et quod eius ambulatio est uana: sed res non dicitur uana et si non pueniat finis extraneus quem agens non intendit. ubi gratia. si aliquis dicat se balneari frustra quod sol non eclipsat derisio est: quod balneari non est propter eclipsum. et sic apparet maior. scilicet quod causa uana est a qua non inuenitur eius finis in terminis. Deinde philosophus declarat minore. scilicet quod casus est causa uana. et hoc sic. casus sive nomen est frustra. id est casus derivatur ab hoc aduerbio frustra apud grecos. et hoc est rationabile cum illud quod fit a casu fiat frustra. id est propter finem ad quem non puenitur et c.

Cecidit enim non pcutiendi causa lapis. Ab eo igitur quod anthomatium cecidit lapis: quod cecidit unquam a quodam pcutiendi causa.

Cum hic philosophus inducit exemplum per quod declarat quod illud quod fit a casu fit ab illo a quo non est natum fieri. sed innatum est fieri ab alijs causis. ubi gratia. quoniam si lapis ceciderit et interfecerit hominem. hoc fit a casu. quod lapis non cecidit causa interficiendi hominem. et possibile est quod lapis piciatur a quodam proijciende causa interficiendi hominem. et sic interfectio hominis nata est fieri ab aliquo causa intendente illam. sed quoniam fit a tali causa. tunc non dicitur fieri a casu. et ita apparet quod illud quod fit a casu: fit ab illo a quo non est natum inueniri per se. est tamen natum inueniri per se ab alijs. **I**ntelligendum quod in textu nostro habetur anthomatium: et illud est idem quod pro se frustra. **I**tem est notandum sive philosophus quod res que sunt frustra: sunt duobus modis. quod quoniam non inuenitur ex eis aliquid. et tunc dicitur frustra in rei veritate. et isto modo dicuntur frustra actiones ociose: ut confectio barbe. et quoniam inuenitur

ex eis aliquid. sed non illud propter quod sunt. et isto modo casus est frustra. et hoc est illud quod derivatur ab hoc aduerbio frustra in idiomate grecorum. **S**ed hic sunt duo dubia. primum est utrum illud quod fit a casu sit natum evenire per se ab alia causa. **S**ecundum dubium est. utrum casus possit esse ubi propter effectum intentum evenit. **A**d dubium primum dico sicut dicitur philosophus quod casus accipitur dupliciter. scilicet comiter et proprie. casus comiter acceptus est idifferenter in rebus naturalibus et voluntariis: et sic est genus fortune. sed casus proprie loquendo est in rebus naturalibus tantum. dico igitur quod accipiendo casum proprie. scilicet sive quod est in actionibus naturalibus tantum. sic illud quod fit a casu non est natum evenire per se ab aliquo causa. quod per philosophum commento 46. octavi huius nulla eadem species fit a casu et a natura. sed que fiunt a casu sunt monstruosa non naturalia. si tamen illud quod fit a casu est natum fieri per se ab aliquo causa potest esse idem fieri a casu et a natura. accipiendo tamen casum comiter et large videlicet sive quod est genus fortune. sic illud quod fit a casu est natum fieri per se ab aliquo causa ut iunctio debitoris que est a uelle emere casualiter potest esse per se ab aliquo causa ut a uelle inuenire debitorem in foro. **A**d 2. dubium dico quod loquendo proprie de casu distinguendo casum a fortuna: sic nunquam est casus ubi propter effectum intentum evenit sub illo modo sub quo intendit. quod si propter effectum intentum evenit eo modo quo intendit eveniat. tunc forma est debito modo inducta in materiam. et per philosophum non est ibi aliquod monstrum. et consequenter nec casus. sed tamen accipiendo casum large. scilicet ut est genus fortune: sic potest esse casus ubi propter effectum intentum evenit. ut patet si aliquis uadat ad forum ad emendum aliquid et inueniat ibi debitorem suum quem non est opinatus inuenire. et recipiat ab eo pecuniam et tunc emat illud quod proposuit emere: certum est quod tunc proprius effectus intentus evenit. et tamen est casus comiter loquendo de casu.

Primum dubium. Secundum dubium. Ad primum

Ex. 46. octavi huius libri.

Ad secundum.

Cum maxime autem separatum est a fortuna in his que a natura sunt. Cum enim fiat aliquid ex natura tunc non a fortuna: sed magis ab eo quod pro se frustra est factum esse dicimus. Est autem et hoc alterius huius quod est enim exterius est causa. illi vero interiorius. Quid igitur sit pro se frustra. et quod fortuna dicitur est. et quod differunt adinuicem.

Ex. 64.

Nec est 2. pars prima huius capituli in qua narratur in quibus apparet differentia inter casum et fortunam. Dicit igitur philosophus quod maxime apparet differentia inter casum et fortunam in rebus naturalibus. magis enim apparet differentia eorum in actionibus naturalibus quam in actionibus artificialibus. et hoc cum in his que naturaliter sunt: fiat aliquid extra naturam: ut si generet homo huius sex digitos non dicimus quod hoc fit a fortuna sed magis ab eo quod est per se frustra. scilicet a casu. **U**bi adhuc est alia differentia. quoniam causa fortune est extrinseca et causa casus est intrinseca. quoniam causa que generat hominem cum sex digitis est ex materia. et per philosophum ex causa intrinseca. et sic ponit hic duplex differentia inter casum et fortunam. quarum una est sive nomen. quod hoc nomen casus derivatur ab hoc aduerbio frustra. et alia est differentia sive re. quod causa casus est intrinseca. et causa fortune est extrinseca. Deinde epilogat ut patet.

Alia differentia. ca. 70.

Capitulum quartum tractat quartum in quo declarat ad quod genus cause casus et fortuna reducuntur.

Et modorum causarum: in quibus est unde principium motus: utrumque ipsorum est. aut enim eorum que sunt natura

Ex. 65.

cā aliqua est: aut eoz que sunt sub intelle
ctu causa semper est: sed eoz multitudo
indeterminata est.

C Istud est 4^m cap^l hui⁹ tractat⁹ in quo declarat in
quo gñe cause casus z fortuna debeāt collocari. z
p^oinet tres ptes pñ^l. qm̄ in p^o declarat q^o casus z
fortuna reducunt ad gen⁹ cāe efficientis. In 2^a ibi
[Qm̄ aut sūt.] Declarat que ordinē habēt casus
z fortuna ad nāz z intellectū. In 3^a ibi [Quartū sūt
q̄s marie.] Ex dictis destruit opio ponētū casū z
fortunā eē cās celi z celestii. In p^o igit pte pñ^l
hui⁹ cap^l pbs pbat q^o casus z fortuna sūt cāe agē
tes. z hec est 3^a q̄ hui⁹ libri que pbat sic. intellect⁹
z nā sūt cause agētes. sed tā casus q̄s fortuna est
intellect⁹ uel nā. q̄ casus z fortuna sūt cause agētes.
maior hui⁹ rōnis est manifesta itelligēdo per nām
agēs nāle. z p intellectū agēs a pposito. sic enī itelli
gīt maior. de hac rōne p ponit q̄ in lra. deinde mi
nor. Dicit igit pbs q^o utrūq̄ ipsoz. s. casus z fortu
na est modoz causarū in quib⁹ est vñ pñ^m mot⁹. s.
est utrūq̄ istoz est cā agēs. z hec est q̄. deinde cuz
dīl. Aut enī zc.] Pbs ponit minorē dicens q^o ca
sus z fortuna aut est cā eoz que sunt a nā z sic est
agēs nāle. aut est cā eoz que sunt ab intellectu. z sic
est agēs a pposito. z ita tā casus q̄s fortuna ē agēs
nāle uel agēs a pposito. Unde subdit pbs q^o eoz
multitudo est indeterminata. qm̄ cū casus z fortu
na sūt cāe p accñs. ut pñs declaratū est. z cāe per
accñs sūt infinite z ideterminate: appet q^o multitu
do causarū casualiū z fortuitoz sit indeterminata.
C S3 hic dubitat. s. sup illō qd dī. videlicet q^o ca
sus z fortuna sūt cāe ideterminate. s. enī nō vñ ue
rū. qz ex q̄ tā casus q̄s fortuna ul' est intellect⁹ ul' nā.
z intellect⁹ z nā sūt cāe determinate. sequit q^o casus
z fortuna sūt cāe determinate. **C** Dicēdū q^o itelle
ct⁹ z nā pñt accipi duplr. vno modo absolute: z sic
nō dicunt de casu z fortuna. Alio mō pñt pñsidera
ri s3 q^o sūt determinabiles p fines q̄s itēdūt. nā effi
ciēs determinat p finē sic mā determinat p formā.
z isto mō casus z fortuna sūt cāe ideterminate. qz
casus ul' fortuna sūt intellect⁹ z nā s3 q^o sūt determi
nabiles p fines inq̄tū ab intellectu z nā sic determi
natis p fines pueniūt effect⁹ p accñs qui nati sunt
puenire a cāis sic determinat in minori pte. z qz itel
lect⁹ z nā pñt p infinitos fines determinari. z ut sic di
cunt de casu z fortuna. iō casus z fortuna sūt cāe
fortuite. z iō casus z fortuna sūt cāe ideterminate.
vbi grā. si sortes vadat ad forz nō itēdēs iuenire de
bitorē ibi. s3 itēdēs aliū finē. si iueniat ibi debitorē
sortes absolute nō d3 dici fortuna: s3 sortes deter
minat⁹ p aliquē finē que itēdit: ut sortes uolēs eme
re. ul' sortes fugiēs inimicū. ul' sortes uolēs vidē
amicū. z qz sortes pñt p infinitos tales fines determi
nari. iō dī q^o cāe casuales sūt infinite. An uelle emē
nō ē casus respectu inuentionis debitoris. qz uelle
emē hēt rōnē finis. nec sortes absolute est cā casua
lis respectu inuentionis debitoris. s3 sortes uolens
emere z nō itēdēs iuenire debitorē est cā casua
lis respectu inuentionis debitoris. sed q̄uis agens
determinabile per fines dicatur causa casualis. ta
mē finis nō dī casus s3 agens itēdēs finē a quo ta
lis effectus nec puenit semp nec frequenter.